

Dependencia: Secretaría de Seguridad Ciudadana.
Referencia: Dirección Jurídica y Unidad de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Protección de Datos Personales.
Oficio No. SSC/DS/DJUTAIPYPDP/5584/X/2024-MB
Asunto: Se envía Respuesta del F-231316600020024.

Chetumal, Quintana Roo; a 13 de noviembre del 2024.

"2024, Año del 50 Aniversario del Estado Libre y Soberano de Quintana Roo.

SOLICITANTE.

Con fundamento en los **artículos 66 fracciones II y V, 142, 151, 152 y 154 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública para el Estado de Quintana Roo, y el artículo 16 fracción XL y XLI del Reglamento Interior de la Secretaría de Seguridad Pública de conformidad con el Transitorio Cuarto párrafo segundo del Decreto 057 por el que se expide la Ley de Seguridad Ciudadana del Estado de Quintana Roo**, me permito hacer de su conocimiento que en relación a su solicitud de información número de **Folio 231316600020024**, que ingreso en la Plataforma Nacional de Transparencia, que a la letra dice:

Todas las preguntas señaladas a continuación, se solicitan respecto a los últimos 10 años:

1. Fundamento legal para los operativos o retenes que se instalan en la Ciudad de Chetumal, Quintana Roo, para la verificación de las personas conductoras de motocicletas en el estado de Quintana Roo.

R= Al respecto, se informa que el fundamento legal de los operativos o retenes que se instalan en la ciudad de Chetumal faculta a la Dirección de Tránsito en el artículo 92 fracciones III y V de la Ley de Seguridad Ciudadana del Estado de Quintana Roo, que a la letra dice:

Artículo 92. *A la Policía de Tránsito Estatal, en los municipios en los que despliegue funciones, le corresponde:*

... III. Desarrollar acciones de control, supervisión y regulación del tránsito de personas y vehículos en la vía pública conforme a lo dispuesto en el Reglamento de Tránsito y demás disposiciones aplicables;

... V. Desarrollar Coordinar operativos en materia de prevención de accidentes viales con el Instituto de Movilidad del Estado de Quintana Roo, los Municipios y otras dependencias;

2. Señalar cuántos operativos o retenes se han efectuado en los últimos 10 años para la verificación de las personas conductoras de motocicletas en el estado de Quintana Roo en la Ciudad de Quintana Roo, en los últimos 5 años señalando:

a. Autoridades que han participado en el operativo. **R=** Las autoridades que participan en los operativos son: la Policía Estatal, Dirección de Tránsito, Policía Municipal, Secretaría de Marina, Secretaría de la Defensa Nacional y Secretaría de Salud.

b. Fundamento legal de la participación de dichas autoridades. **R=** En su artículo 76 de la ley de Seguridad Ciudadana del Estado de Quintana Roo, que a la letra dice:

Artículo 76. Las Instituciones Policiales de Seguridad Ciudadana, son policías a las que les corresponden las acciones dirigidas a la prevención, investigación y persecución de los delitos, la sanción de las infracciones administrativas, mantener el orden, la paz y la tranquilidad pública dentro del territorio del Estado o de los respectivos municipios, según corresponda; así como auxiliar a las demás autoridades judiciales y administrativas para el cumplimiento de las leyes y reglamentos respectivos, en el ámbito de sus competencias.

c. Fechas en las que se efectuaron los operativos. **R=** Las fecha se realizan de manera aleatoria sin previo aviso.

d. Horarios en los que se efectuaron los operativos. **R=** Loa horarios se realizan de manera aleatoria sin previo aviso.

e. Número de las personas conductoras de motocicletas en el estado de Quintana Roo que fueron verificadas.

R= Se informa que los registros que obran en los archivos físicos y digitales de la Secretaría de Seguridad Ciudadana del Estado de Quintana Roo a través de la Dirección de Tránsito se cuenta con registros del ejercicio 2024, mismo que se hacen entrega:

Motocicletas Intervenidas 823

f. Tipo de irregularidades detectadas. **R=** Las faltas de transito vigente en el Estado son sancionadas en los artículos 116, 125 y 165, que a la letra dice:

Artículo 116. Las bicicletas serán tripuladas únicamente por el conductor. Las a motocicletas serán tripulados por dos personas, incluyendo al conductor.

Artículo 125.- El conductor y acompañante de una motocicleta están obligados a usar casco protector y si la motocicleta está desprovista de parabrisas, deberán usar anteojos protectores. En los casos de violación a la disposición del uso de casco protector, será retenida la motocicleta.

Artículo 165.- No deberá conducirse un vehículo negligente o temerariamente, poniendo en peligro la seguridad de las personas o de los bienes.

g. Número de motocicletas que fueron retenidas. **R=** Se relaciona a continuación las estadísticas solicitadas:

Año	Número de Motociclistas Infractores al Reglamento
2020	526
2021	700
2022	935
2023	384
2024	458

h. Número de multas aplicadas.

R= Se relaciona a continuación las estadísticas solicitadas:

Año	Número de Operativos
2020	500
2021	330
2022	347
2023	240
2024	84

3. Señalar las cantidades que se han ingresado por concepto de multas aplicadas derivadas de los operativos para la verificación de las personas conductoras de motocicletas en el estado de Quintana Roo.

R= Al respecto, se informa que la Secretaría de Seguridad Ciudadana a través de la Dirección de Tránsito no son autoridad recaudadora, únicamente funda y motiva las boletas de infracción; toda vez que la autoridad competente es la Secretaría de Finanzas y Planeación, a través de la Oficina Recaudadora del Estado; motivo por el cual deberá solicitar a dicha instancia para la atención de su petición.

Por último, cabe mencionar que la información que se hace entrega es tal cual obran en los archivos físicos y digitales de la Secretaría de Seguridad Ciudadana a través de la Dirección de Tránsito, con fundamento en el artículo 163 parrado tercero de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública para el Estado de Quintana Roo.

Sin más por el momento envío un cordial saludo.

Director Jurídico y Titular de la Unidad de Transparencia,
Acceso a la Información Pública y Protección de Datos Personales